ANEXO II DA PORTARIA Nº 0662/2025

Designa
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA-CONSELHEIROS TITULARES/SUPLENTES
Associação dos Moradores dos Bairros dos Setor “N” – Jardim Bela Vista, Ouro Verde e
Recreio – AMJOR-SN-Suplente-Sibele Furst Fernandes Jacomini

ANEXO III DA PORTARIA Nº 0662/2025

Atualiza Grade de Composição do CME

PORTARIA Nº 0663/2025

Cria Comissão Organizadora do Processo Seletivo Público Simplificado para Contratação
Temporária de Pessoal e Designa Servidores.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 17799/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Criar a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Público Simplificado para
Contratação Temporária de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração Pública – SEMAD.

Art. 2º Designar os servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria, para compor a
Comissão de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0663/2025

SERVIDOR|MATRÍCULA|CARGO
IZABELA VIANA AZEVEDO|8683- 5|Superintendente de Gestão de Pessoas
JOSUELY MACHADO CORREA SANTOS|21074-9|Secretário Executivo
KRYSCIA GOMES MARTINS|19298-8|Assessor Técnico III
MARCOS ANTONIO GOMES DE SOUZA|6815-2|Diretor do Departamento DESAS
MAYNARA COUTINHO DA SILVA|16689-8|Diretor de Departamento
OZANI SOARES DE OLIVEIRA|9270-3|Assessor Técnico II
WAINER GONÇALVES DOS SANTOS SILVA|19084-5|Assessor Técnico III

PORTARIA Nº 0664/2025

Derrogação da Portaria Nº 0603/2025 e Contratação de servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo nº 17093/2025,

GRADE DE COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME - GESTÃO  2024/2027

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL
CONSELHEIROS TITULARES/SUPLENTES

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer - SEMEDE
T Marcele Raquel de Mattos Martins

S Gilberlan Cruz Souza

Professores Supervisores de Ensino
T Augusta Horacina Alves Barreto

S Arildo dos Santos Amaral

Núcleo de Gestão Pedagógica – NUGEPE
T Suelen Borges Machado

S Ana Luiza Pedra Climaco

Professores da Educação Infantil e/ou Ensino Fundamental
T Maíra Nascimento Gonzaga Maneschy

S Rebecca de Oliveira Freitas

Diretores das Escolas Públicas Municipais de Educação Infantil e de Ensino Fundamental
T Andréia Paula dos Santos Arruda

S Elizangela dos Santos Meireles Lopes

Demais profissionais da Educação Pública Municipal
T Sheila Cristhiane de Almeida Isidorio

S Andréa Miranda Felix

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ  T Cláudio Castro de Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA   S Luciana Silveira Sá

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS   T Edinalva Dias Silva

Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Agricultura e Pesca - SEMAP   S Mônica Linhares da Silva

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

CONSELHEIROS TITULARES/SUPLENTES
Instituições da Rede Privada de Educação de Educação Infantil

Pensi Casulo T Rosekel Schettino Meirelles Maia
Centro Educacional Pintanto o 7 S Sabrina Pimentel Valeriote Castanheira

Sindicatos da Rede Pública de Educação
Sindicato Estadual dos Profissionais de Educação do Rio de Janeiro - SEPE T Winnie dos Santos Freitas

Sindicatos dos Servidores Públicos Municipais de Rio das Ostras-SINDSERV S Giovanna Miguel Abreu

Sindicato da Rede Privada Educação

Sindicato dos Professores da Rede Privada de Macaé e Região - SINPRO T Renata Reis Fernandes
S Guilhermina Luzia da Rocha

Conselhos Escolares
Conselho Escolar da Escola Municipal Sebastião Loubach T Juliana Nogueira da Silva

Conselho Escolar da Escola Municipal Rio das Ostras S Juliane Silva Azevedo

Conselhos Municipais ligados ao interesse da Criança e do Adolescente

Conselho Tutelar - CT T Thais Pereira Batista de Oliveira

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - COMDEF S Danielle de Sant’Ana Tenório

Sociedade Civil Organizada - Religiosas, ONG´s, Cooperativas

Fundação Joana de Ângelis T Sandra Regina Missioneiro Ramos Duarte

Centro Cultural de Educação Popular de Rio das Ostras - CEPRO S Rosilene do Carmo Macedo da Conceição
Associações de Moradores de Rio das Ostras

Associação de Moradores do Loteamento Terra Firme - AMTF T Maria José Bezerra Correa
Associação dos Moradores dos Bairros do Setor N – Jardim Bela Vista, Ouro Verde e Recreio –
AMJOR-SN

S Sibele Furst Fernandes Jacomini

Instituições Educacionais Públicas e Privadas - cursos técnicos e Universitários

ETP – Centro Educacional
T Iraci Soares Corrêa

S Carla de Freitas Louro

Considerando a importância dos serviços de saúde sendo garantia Constitucional, conforme
dispõe o artigo 196 da CF/88, “a saúde é direito de todos e dever do Estado”, bem como “ao
acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação”;
Considerando a essencialidade do profissional técnico de aparelho gessado para o pleno
funcionamento do Pronto Socorro Municipal e Centro de Saúde, pelo serviço de ortopedia.

RESOLVE:

Art. 1º Derrogar a Portaria Nº 0603/2025, dela excluindo a servidora relacionada no Anexo I
desta Portaria, por não apresentar a documentação no prazo determinado para o ato de posse.

Art. 2º Contratar pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01 de julho de 2025, em
caráter emergencial, o cidadão relacionado no Anexo II desta Portaria, para desempenhar a
função ali mencionada, com lotação na SEMUSA.

Art. 3º O cidadão relacionado no Anexo II desta Portaria deverá enviar os documentos
relacionados no Anexo III desta Portaria, por meio do endereço eletrônico rhpmro@gmail.
com, cópia digitalizada, em arquivo único e formato PDF, impreterivelmente até o dia 26 de
junho de 2025, sob pena de eliminação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0664/2025

DERROGAÇÃO DA PORTARIA Nº0603/2025, EXCLUINDO
CLASSIFICAÇÃO|CANDIDATO|CPF|CARGO
4º| Carla Cristina Gomes |081.XXX.XXX-51| TÉCNICO DE APARELHO GESSADO

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0664/2025

CONTRATAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO|CANDIDATO|CPF|CARGO
6º| Adilton Batista Campos |007.XXX.XXX-79|TÉCNICO DE APARELHO GESSADO

ANEXO III DA PORTARIA Nº 0664/2025

DOCUMENTAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATADO – POR MEIO DO ENDEREÇO
ELETRÔNICO EM ARQUIVO ÚNICO PARA: rhpmro@gmail.com, COM CÓPIA DIGITALIZADA,
EM FORMATO PDF.
PRAZO MÁXIMO PARA APRESENTAÇÃO: 26/06/2025
ASO – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho do Município de Rio
das Ostras ou pelo Sistema Particular de Saúde (exceto os PCD’s, que deverão marcar pela
Prefeitura, tendo em vista a prioridade na marcação do ASO no Departamento de Saúde e
Segurança do Servidor) Agendamentos pelo telefone/WhatsApp (22)2771-1441.
Foto 3x4 (Atual)
PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social)
Carteira de Identidade
CPF
Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br)
Título de Eleitor
Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br)
Certidão de Antecedentes Criminais da Camarca do Município de Rio das Ostras e da Comarca
do Município onde reside (https://www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/certidao/judicial/
solicitar) e da Justiça Federal (https://certidoes.trf2.jus.br/certidoes/#/principal/solicitar)
Certidão de Nascimento/Casamento * Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes
Carteira de Vacinação Atualizada (Dependentes maiores de 06 meses até 06 anos completos)
Certificado de Reservista (Homem)
Comprovante de Residência atualizado
Comprovante de Escolaridade * CTPS
Última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF
Comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú
Comprovação de matrícula escolar, para dependente a partir de 7 (sete) anos de idade.

PORTARIA Nº 0665/2025

Exonera a Pedido e Nomeia para Cargo em Comissão.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o Memorando nº 1701/2025-GAB/SEMUSA,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar da data de publicação, a servidora ELIANE CHERMOUT
CAETANO, Matricula 21305-5, do cargo em comissão de Assistente Executivo, simbologia
CC6, à disposição da SEMUSA.

Art. 2º Nomear, a contar da data publicação, a cidadã ANA LÚCIA GOMES DA SILVA, CPF 002.
XXX.XXX-61, para exercer o cargo em comissão de Assistente Executivo, simbologia CC6, à
disposição da SEMUSA.

Art. 3º A servidora relacionada no artigo 1º desta portaria, deverá realizar Exame Médico

11

Ed. n.º 1833 - Quarta-Feira - 18 de Junho de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo